¹ Matth. II, 13. ² Luc. II, 22 sqq.

(23) Ὡς εἶναι τὸν πάντα χρόνον. Tempus ipsum, quia Joannes conceptus ac natus est, et incarnatus atque in lucem editus Christus, Lucas complecti-

A *charias, et uxor ejus de filiabus Aaron, nomine Eἰσαbeth. Alius ergo quam Matthæus exorsus est. Matthæus enim tricesimum ætatis annum initio declaravit. Marcus vero quæ post tricesimum gesta sunt exposuit: et in illis quæ ad Jordanem contigerunt enarrandis Matthæo ꝛ Lucæ consentaneus est. Sed Matthæus ab anno ipso tricesimo, ante illam omnem baptismi, ac rerum ad Jordanem gestarum historiam, narrationem inchoavit. Lucas porro a sexto mense, ante Salvatoris in utero generationem, principium deduxit: quibus novem deinde menses addit, una cum paucis quibus genitus est diebus, ut supra unius ac triginta annorum spatium colligatur. Narrat præterea quemadmodum pastores ab internuntiis angelis admoniti Deum conspexerint; utque is Bethlehemi in lucem editus, ac pannis involutus in præseppe, et octavo die circumcisis fuerit, nec non post dies xi. pro eodem oblata sint, quæ lex præscripserat. Tum ut eum Symeon in ulnas acceperrit, Phanuelis filia confessa sit; utque Nazareto cum parentibus Hierosolyam abierit, qui quod lex jusserrat illius nomine dependerunt. Quæ nec Matthæus, nec Marcus, nec Joannes attigerunt.*

VIII. Ex quo factum est, ut gentiles quidam philosophi, Porphyrius scilicet, ac Celsus, et Philo-sabbathius, genere Judæus, veterator ac nequissimus coluber, cum adversus evangelicam historiam scriberent, sacros evangelistas arguerint: animales illi quidem, et carnales homines, ac secundum carnem militantes, qui nec Deo placere poterant, nec ea quæ sunt Spiritus sancti cognoverant. Nam omnes **430** illi ad sermones veritatis offendentes, præ inscitix cæcitate, atque ad ea delapsi jactare identidem solebant: Fierine potest, ut eadem dies et Bethlehemi natum viderit, et, quod post octiduum solebat fieri, circumcisis, et post dies xi. Hierosolya deportatum; ut item Simeonis et Annæ acta illa in eamdem diem incidere; præsertim cum qua nocte Jesus est in lucem editus, Josepho angelus apparuerit, post magorum adventum, qui illius adorandi causa venerant, quique munera sua apertis sacculis obtulerant? Tum enim apparuit, inquit, ei angelus dicens: Surge, accipe puerum, et conjugem tuam, et vade in Ægyptum; quoniam quærit Herodes animam pueri¹. Quamobrem si eadem qua natus est nocte in Ægyptum delatus est, et illie fuit, donec Herodes mortuus est, quomodo permanere in Judæa potuit, et octavo die circumcidi? Aut quid tandem post dies xl factum esse Lucas mentitus est? (Sic enim per summam illi blasphemiam, id quod in eorum caput vertat, objiciunt.) Nam quadragesimo (ait Lucas) die tulerunt illum in Hierusalem, et inde in Nazareth². Sed ignari videlicet homines quæ vis sit sancti Spiritus nequaquam intelligunt.